
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
АДМИНИСТРАЦИЯ КАРАТУЗСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

18.02.2025                                   с. Каратузское                                     № 180-п 

 

Об организации летней оздоровительной кампании в 2025 году 

 

В целях обеспечения отдыха, оздоровления и занятости детей в 

Каратузском районе во время летних каникул 2025 года, в соответствии с 

Федеральным Законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав 

ребенка в РФ», Законом Красноярского края от 07.07.2009 № 8-3618 «Об 

обеспечении прав детей на отдых, оздоровление и занятость в Красноярском 

крае», муниципальной программой «Развитие системы образования 

Каратузского района», утвержденной постановлением администрации 

Каратузского района № 1162-п от 11.11.2013 года (в ред. № 1011-п от 

07.11.2024 г.), ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.Утвердить состав районной координационной комиссии по 

организации отдыха, оздоровления и занятости детей (Приложение № 1).                                          

2. Утвердить Положение о районной координационной комиссии по 

организации отдыха, оздоровления и занятости детей (Приложение № 2). 

3. Утвердить план организации летней оздоровительной кампании в 

2025 году (Приложение № 3). 

4. И.о. руководителя Управления образования администрации 

Каратузского района А.В. Дермер, директору КГБУ СО «Комплексный центр 

социального обслуживания населения «Каратузский» О.И. Крючковой,              

и.о. начальника отдела культуры, молодёжной политики и туризма 

администрации Каратузского района Н.А. Башкирцевой: 

 принять меры по обеспечению организации летнего отдыха, 

оздоровления и занятости детей и подростков, созданию условий 

содержательного и безопасного отдыха в летний период; 

 обеспечить в первоочередном порядке отдых, включая поездки до 

места отдыха и обратно, оздоровление и занятость детей из семей лиц, 

принимающих (принимавших) участие в СВО, детей-сирот, детей, 

оставшихся без попечения родителей, детей-инвалидов, детей, имеющих 

недостатки в психическом и физическом развитии, детей, проживающих в 

малообеспеченных семьях, детей, состоящих на профилактическом учете в 

ПДН ОП №2 МО МВД России «Курагинский», детей, состоящих на учете в 

«Едином районном банке данных о несовершеннолетних, их семьях, 



находящихся в социально-опасном положении», детей безработных граждан, 

других категорий детей, нуждающихся в особой защите государства;  

 в случае отправки организованных групп детей в пределах и за пределы 

Каратузского района организовать подвоз, обеспечить сопровождение детей, 

необходимое питание; 

оказать содействие в укомплектовании детских оздоровительных 

учреждений педагогическими и другими работниками; 

провести методические семинары, совещания, инструктажи со 

специалистами, которые будут осуществлять отдых, оздоровление и 

занятость детей и подростков в летний период; 

осуществлять мониторинг отдыха и оздоровления детей, согласно 

плану (Приложение № 3). 

5. Рекомендовать и.о. главного врача краевого государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Каратузская РБ» И.В. Федину:   

 провести инструктажи с медицинскими работниками, которые будут 

сопровождать отдых и оздоровление детей и подростков; 

обеспечить создание резервных мест в лечебных учреждениях на 

случай экстренной госпитализации больных детей; 

совместно со специалистами территориального отдела 

Роспотребнадзора осуществлять санитарно-эпидемиологический надзор за 

подготовкой летних оздоровительных учреждений к открытию и 

соблюдению санитарно-противоэпидемиологического режима; 

в случае отправки организованных групп детей за пределы района: 

обеспечить медицинское сопровождение группы; 

оказать содействие в укомплектовании детских оздоровительных 

учреждений медицинскими работниками; 

обеспечить медицинское обслуживание детей в лагерях с дневным 

пребыванием детей. 

6. Ведущему специалисту, обеспечивающему деятельность КДН и ЗП 

Каратузского района Н.А. Поляковой: 

 осуществлять координацию работы по обеспечению отдыха и 

занятости в летний период несовершеннолетних, состоящих на учете в КДН 

и ЗП, и реализации мер по профилактике безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних.  

7. Рекомендовать директору краевого государственного бюджетного 

учреждения «Центр занятости населения Каратузского района»  

И.Л. Шункиной: 

организовать временные рабочие места для детей в возрасте от 14 до 18 

лет. 

8. Рекомендовать начальнику ОП №2 МО МВД России «Курагинский» 

Ю.А. Мейнготу: 

обеспечить безопасность перевозки детей к месту отдыха и обратно, 

правопорядок и безопасность в местах отдыха и оздоровления детей и 

подростков; 



осуществлять координацию работы по обеспечению отдыха и 

занятости в летний период несовершеннолетних, состоящих на 

профилактическом учете в ПДН ОП №2 МО МВД России «Курагинский», 

детей, состоящих на учете в «Едином районном банке данных о 

несовершеннолетних, их семьях, находящихся в социально опасном 

положении». 

9. Рекомендовать начальнику отделения надзорной деятельности по 

Каратузскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Красноярскому краю 

В.В. Иванову: 

 осуществлять контроль за оснащенностью оздоровительных 

учреждений первичными средствами пожаротушения, соблюдением мер 

пожарной безопасности в лагерях дневного пребывания и других 

оздоровительных учреждениях, организовать проведение занятий по 

пожарной безопасности. 

10. Главам сельских советов оказать содействие в организации летнего 

отдыха, оздоровлении и занятости детей на закрепленных территориях. 

11. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на       

заместителя главы района по социальным вопросам А.А. Савина. 

12. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 

опубликования его в периодическом печатном издании «Вести 

Муниципального образования «Каратузский район». 

 

 

Глава района                                               К.А. Тюнин 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 



 

     Приложение № 1 к постановлению 

администрации Каратузского района 

от 18.02.2025 № 180-п 
 

 Состав 

районной координационной комиссии по организации отдыха,  

оздоровления и занятости детей 

 

Председатель: А.А. Савин, заместитель главы района по социальным 

вопросам; 

Секретарь: О.А. Дудорова, ведущий специалист Управления образования 

администрации Каратузского района. 

 

Члены комиссии:  

М.Н. Радзюк, руководитель муниципального специализированного 

бюджетного учреждения по ведению бухгалтерского учета «Районная 

централизованная бухгалтерия»; 

А.В. Дермер, и.о. руководителя Управления образования 

администрации Каратузского района; 

И.В. Федин, и.о. главного врача краевого государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Каратузская РБ» (по 

согласованию); 

О.И. Крючкова, директор КГБУ СО «Комплексный центр социального 

обслуживания населения «Каратузский» (по согласованию);  

И.Л. Шункина, директор краевого государственного бюджетного 

учреждения «Центр занятости населения Каратузского района» (по 

согласованию); 

С.А. Ланг, заведующий Каратузским филиалом КГБПОУ 

«Минусинский сельскохозяйственный колледж» (по согласованию); 

Ю.А. Мейнгот, начальник ОП №2 МО МВД России «Курагинский» (по 

согласованию);  

Н.А. Башкирцева, и.о. начальника отдела культуры, молодёжной 

политики и туризма администрации Каратузского района; 

С.И. Глушенкова, председатель районной профсоюзной организации 

работников образования (по согласованию);  

А.Ю. Мигла, ведущий специалист Управления образования 

администрации Каратузского района; 

Л.Н. Баюсова, главный специалист по опеке и попечительству отдела 

социальной поддержки детства Управления образования администрации 

Каратузского района; 

В.В. Иванов, начальник отделения надзорной деятельности по 

Каратузскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Красноярскому краю (по 

согласованию); 

Н.А. Полякова, ведущий специалист, обеспечивающий деятельность 

КДН и ЗП Каратузского района.  



 
 Приложение № 2 к постановлению 

администрации Каратузского района 

от 18.02.2025 № 180-п 

 

 

 

Положение 

о районной координационной комиссии по организации отдыха, 

оздоровления и занятости детей. 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Районная координационная комиссия по организации отдыха, 

оздоровления и занятости детей (далее – Комиссия) является межотраслевым 

органом, созданным при администрации Каратузского района в целях 

обеспечения согласованных действий организаций района, органов местного 

самоуправления района, направленных на укрепление здоровья детей, 

обеспечение их отдыха и содействия занятости. 

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, нормативно-правовыми актами Российской 

Федерации, Красноярского края и Каратузского района, настоящим 

Положением. 

 

2. Основные задачи Комиссии 

2.1. Рассмотрение вопросов, требующих межведомственной координации 

организации отдыха, оздоровления и занятости детей Каратузского района. 

2.2. Организация и мониторинг работы по занятости, отдыху и оздоровлению 

детей. 

2.3. Осуществление контроля готовности мест детского отдыха и 

оздоровления к приёму детей. 

2.4. Подготовка предложений и аналитических материалов по вопросам 

организации отдыха, оздоровления и занятости детей Каратузского района. 

 

3. Функции Комиссии 

 

Комиссия, в соответствии с возложенными на неё задачами, выполняет 

следующие функции: 

3.1. Определяет приоритетные направления и формы организации отдыха, 

оздоровления и занятости детей и подростков в период каникул. 

3.2. Разрабатывает проекты нормативных правовых актов, регулирующих 

организацию отдыха и оздоровления детей и подростков в районе. 

3.3. Анализирует проблемы организации отдыха, оздоровления и занятости 

детей, прогнозирует социальные процессы в данной сфере. 



3.4. Приглашает на свои заседания должностных лиц по вопросам, 

относящимся к компетенции Комиссии. 

3.5. Направляет органам местного самоуправления, юридическим лицам 

рекомендации по вопросам обеспечения отдыха, оздоровления и занятости 

детей района. 

3.6. Осуществляет контроль за оперативным решением вопросов по 

обеспечению полноценного питания, безопасности жизни и здоровья, 

санитарно-эпидемиологического благополучия, пожарной безопасности при 

организации отдыха, оздоровления и занятости детей. 

3.7. Определяет образовательному учреждению квоту на количество путевок 

в оздоровительные лагеря.  

 

4. Организация работы Комиссии 

 

4.1. Состав Комиссии утверждается Главой района. 

4.2. Организационной формой работы Комиссии являются заседания, 

которые проводятся не реже 1 раза в месяц. 

4.3. Заседания Комиссии ведёт председатель Комиссии. Решения Комиссии 

оформляются протоколом, который подписывается председательствующим 

на заседании и секретарём Комиссии. 

4.4. На заседания Комиссии могут приглашаться представители органов 

местного самоуправления, юридических лиц, предоставляющих услуги по 

отдыху, оздоровлению и занятости несовершеннолетних. 

4.5. Заседания Комиссии считаются правомочными, если на них 

присутствует более половины её членов. 

4.6. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов, 

оформляются протоколами. 

4.7. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии 

осуществляет Управление образования администрации Каратузского района. 



 Приложение № 3 к постановлению 

администрации Каратузского района   
от 18.02.2025 № 180-п   

 

План подготовки Каратузского района к летней оздоровительной кампании 2025 года 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятий  

 

Сроки проведения Ответственные исполнители  

Февраль 2025 года 

1 Проведение подготовительной работы по созданию необходимых 

санитарно-эпидемиологических условий, условий пожарной 

безопасности и охраны труда в ОУ, на базе которых планируется 

организация лагерей дневного пребывания. 

Февраль – май УО, 

Руководители ОУ 

 

Март 2025 года 

2 Проведение межведомственного совещания по вопросам 

организации летней оздоровительной кампании 2025 года 

Март Руководитель УО  

3 Прохождение Санминимума поварами, работающими в лагерях с 

дневным пребыванием детей   

Март УО, 

Руководители ОУ 

4 Организация и проведение медицинских осмотров работников 

лагерей с дневным пребыванием детей 

Март КГБУЗ «Каратузская РБ» 

5 Организация и проведение инструктивно-методических семинаров 

для подготовки педагогического состава и организаторов отдыха, 

оздоровления и занятости детей в период летней кампании 2025 года 

Март-апрель Руководитель УО 

6 Заключение договоров с предприятиями на прохождение 

производственной практики учащимися Каратузского филиала 

КГБПОУ «Минусинский сельскохозяйственный колледж»  

Март-апрель КГБПОУ «Минусинский 

сельскохозяйственный колледж»  

 

7 Работа районной координационной комиссии по организации 

отдыха, оздоровления и занятости детей 

Март-сентябрь Руководитель УО 

8 Заключение соглашений с министерством образования 

Красноярского края о предоставлении субвенций на оплату 

стоимости путевок для детей в краевые государственные и 

негосударственные организации отдыха, оздоровления и занятости 

Март-апрель Руководитель УО 



детей, зарегистрированные на территории края, муниципальные 

загородные оздоровительные лагеря, о предоставлении субвенций на 

оплату стоимости набора продуктов питания или готовых блюд и их 

транспортировки в лагерях с дневным пребыванием детей 

Апрель 2025 года 

9 Разработка и реализация плана организации летней оздоровительной 

кампании в школах района 

Апрель – сентябрь Руководители ОУ 

Май 2025 года 

10 Организация проверки готовности лагерей с дневным пребыванием 

детей к работе   

Май Рабочая группа по приемке лагерей с 

дневным пребыванием 

11 Совещание по организации летнего отдыха, оздоровления и 

занятости детей, находящихся в социально-опасном положении 

Май КДН и ЗП, УО, 

ПДН МО МВД России (Курагинский) ОП 

№2, 

КГБУ СО «КЦСОН «Каратузский» 

12 Организация и проведение медицинских осмотров и лабораторных 

обследований детей для посещения лагерей с дневным пребыванием 

при ОУ, выездов в загородные лагеря и санатории  

Май-август КГБУЗ «Каратузская РБ» 

13 Подготовка и представление в отделение ГПН и Роспотребнадзора 

заявок на обследование учреждений для организации работы лагерей 

дневного пребывания 

Май УО, 

Руководители ОУ 

Июнь – август 2025 года 

14 Районное мероприятие 

День защиты детей 

01.06.2025 УО, 

КГБУ СО «КЦСОН «Каратузский», 

КДН и ЗП, 

Отдел культуры 

15 Проведение мероприятий по школам и детским садам «День защиты 

детей» 

01.06.2025 

 

 

Руководители ОУ 

16 Работа лагерей с дневным пребыванием детей на базе 

общеобразовательных учреждений  

июнь УО, 

Руководители ОУ 

 

17 Отдых учащихся в загородных лагерях, санаториях края Июнь – август  УО, 

Руководители ОУ,  



КГБУ СО «КЦСОН «Каратузский» 

18 Санаторно-курортное лечение детей Июнь – август  КГБУЗ «Каратузская РБ», 

Руководители ОУ 

19 Организация выездных экскурсий по музеям и 

достопримечательностям края 

Июнь – август  Руководители ОУ, 

КГБУ СО «КЦСОН «Каратузский» 

20 Организация трудовых отрядов на базе общеобразовательных 

учреждений 

Июнь – август  Руководители ОУ 

21 Организация трудового отряда старшеклассников Июнь – август  Отдел культуры 

22 Трудовой отряд главы района Июнь – август  Отдел культуры 

23 Организация культурно-досуговых мероприятий, работа 

объединений и клубов по интересам для детей, подростков и 

молодежи Каратузского района при СЦК  

Июнь – август  Отдел культуры  

24 Выезд в лагерь «Молодые лидеры» Июль  УО, МБОУ ДО «Центр «Радуга» 

25 Прохождение производственной практики учащимися Каратузского 

филиала КГБПОУ «Минусинский сельскохозяйственный колледж» 

Июнь-сентябрь Каратузский филиал КГБПОУ 

«Минусинский сельскохозяйственный 

колледж» 

26 Работа на учебном хозяйстве Июнь-сентябрь Каратузский филиал КГБПОУ 

«Минусинский сельскохозяйственный 

колледж» 

27 Отдых детей-сирот из Каратузского филиала КГБПОУ 

«Минусинский сельскохозяйственный колледж» в оздоровительном 

лагере  

Июль-август Каратузский филиал КГБПОУ 

«Минусинский сельскохозяйственный 

колледж» 

28 Организация выездных развлекательных, познавательных, 

оздоровительных мероприятий, спортивных игр с детьми, 

проживающими на территории района, посещающими Отдел 

социальной поддержки детства, находящимися в трудной жизненной 

ситуации, СОП 

Июнь – август  КГБУ СО «КЦСОН «Каратузский», 

Отдел культуры  

29 Работа спортивных клубов в 13 ОУ района под девизом «От 

массовости к мастерству» 

- дворовые команды 

- организация соревнований внутрипоселенческих и 

межпоселенческих 

- Участие в XVII районной Спартакиаде 

Июнь – август  УО, 

Руководители ОУ, 

Отдел культуры, 

КГБУ СО «КЦСОН «Каратузский» 



- Участие в районных мероприятиях, посвященных Дню 

физкультурника 

- товарищеские встречи ФСК 

30 Оздоровление и реабилитация детей с хроническими заболеваниями 

в КГБУ СО «Комплексный центр социального обслуживания 

населения «Каратузский» 

Июнь – август  КГБУ СО «КЦСОН «Каратузский» 

31 Индивидуальная работа с детьми, попавшими в трудную жизненную 

ситуацию и находящимися в социально-опасном положении  

Июнь – август  УО, 

Руководители ОУ, 

КГБУ СО «КЦСОН «Каратузский», 

КДН и ЗП 

32 Разработка и распространение памяток «Правила поведения на 

воде», «Клещевой энцефалит», «Травматизм», «ПДД» среди 

населения 

Июнь - июль КГБУ СО «КЦСОН «Каратузский» 

33 Проведение рейдовых мероприятий в местах массового скопления 

несовершеннолетних в вечернее время с целью профилактики 

преступлений и правонарушений среди подростков  

Июнь – август  Органы системы профилактики 

правонарушений 

34 Проведение мероприятий «За здоровый образ жизни», направленных 

на профилактику злоупотребления наркотиков  

Июнь – август  КГБУ СО «КЦСОН «Каратузский» 

35 Профилактические беседы «Мы в ответе за своё здоровье» 

(профилактика алкоголизма, курения и наркомании) 

 

Июнь – август  Руководители ОУ 

ГКБУЗ «Каратузская РБ», 

КГБУ СО «КЦСОН «Каратузский» 

36 Освещение хода летней оздоровительной кампании в средствах 

массовой информации 

Июнь – август  УО, 

Руководители ОУ, 

МБОУ ДО «Центр «Радуга» 

37 Выезды специалистов учреждений системы профилактики, членов 

районной координационной комиссии по сёлам 

Июнь-июль УО, 

Руководители ОУ, 

КГБУ СО «КЦСОН «Каратузский», 

КДН и ЗП, 

ИПДН МО МВД России (Курагинский) ОП 

№2, 

Отдел культуры 

38 Предоставление заместителю главы района по социальным 

вопросам, руководителю Управления образования аналитических 

Ежемесячно УО, Руководители ОУ, 

КГБУ СО «КЦСОН «Каратузский», 



отчётов об организации и проведении летней оздоровительной 

кампании 

КДН и ЗП 

39 Представление в надзорные органы информации об эффективности 

организации оздоровительной кампании 

Ежемесячно УО 

40 Представление аналитических отчётов о подготовке и проведении 

летней оздоровительной кампании в министерство образования 

Красноярского края 

Ежемесячно УО 

Сентябрь 2025 года 

41 Совещание по итогам летней оздоровительной кампании 2025 года Август - сентябрь УО 

 

 
 

 

Обозначения:  

УО – Управление образования администрации Каратузского района; 

МСБУ «РЦБ» – муниципальное специализированное бюджетное учреждение по ведению бухгалтерского учета «Районная  

централизованная бухгалтерия»; 

ОУ – общеобразовательные учреждения; 

  КДН и ЗП – Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав; 

КГБУ СО «КЦСОН «Каратузский» – Краевое государственное бюджетное учреждение социального обслуживания «Комплексный центр 

социального обслуживания населения «Каратузский»; 

КГБУЗ «Районная больница» – Краевое государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Районная больница»; 

Каратузский филиал КГБПОУ «Минусинский сельскохозяйственный колледж» – Каратузский филиал Красноярское государственное 

бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Минусинский сельскохозяйственный колледж»;  

МБОУ ДО «Центр «Радуга» – Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования «Центр «Радуга»; 

МБОУ «Каратузская СОШ» – Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Каратузская средняя образовательная школа имени 

Героя Советского Союза Е.Ф.Трофимова»; 

Отделение надзорной деятельности по Каратузскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Красноярскому краю – Отделение надзорной 

деятельности по Каратузскому району Управление надзорной деятельности и профилактической работы главного управления Министерства по 

чрезвычайным ситуациям по Красноярскому краю; 

ИПДН МО МВД России (Курагинский) ОП №2 – инспектор по делам несовершеннолетних отделения полиции №2 межмуниципального отдела 

Министерства Внутренних Дел России (Курагинский). 


